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EsipuheFlown mysteeri jäi ratkaisematta edellisessä kirjassani Flow– Anna mennä ja onnistu. Tässä kirjassa yritän päästä taashiukan lähemmäksi ratkaisua. Olin tutkinut flowilmiötä ur-heilijoilla ja kerännyt flowkertomuksia ihmisiltä hyvin eri-laisissa tilanteissa, niin arkisissa askareissa kuin tiukoissakilpailutilanteissa. Tutkimuskirjallisuus käsitteli ja edelleenkäsittelee etupäässä yksilöllistä flowta. Kirjan ilmestymi-sen jälkeen sain paljon innostavaa palautetta. Lukijat olivattunnistaneet flowkertomuksista tuttuja piirteitä. MihalyCsikzentmihalyin jo 1970-luvulla esiintuoma flowilmiö saijälleen kerran vahvistusta ihmisten omakohtaisista koke-muksista. Kirja herätti myös kysymyksiä ilmiön yhteyksistäsosiaalisiin tilanteisiin, joukkueen ja työtiimin todellisuu-teen sekä vuorovaikutuksessa kehittyvään luovuuteen jayhteenkuuluvuuden tunteeseen. Mitä näistä voisi sanoa?Merkittävä yllyke ilmiön laajentamiseen oli minulle Char-les Walkerin (2010) artikkeli ”Experiencing flow: Is doing ittogether better than doing it alone?” Halusin ehdottomastipaneutua aiheeseen tarkemmin heti kun siihen tulisi mah-dollisuus. Tässä sitä nyt ollaan.Elämänlaadun ja onnellisuuden tutkijana minua on kieh-tonut positiivisen psykologian rantautuminen suomalaistenulottuville. Psykologiastamonitieteiseksi laajentunut positii-vinen psykologia ja sen hypetys on pinnallisuudestaan huo-limatta vaikuttanut varmasti positiivisesti ihmisten asen-teisiin. Kriittinen ja flow-ilmiön tutkimukseen suuntautuva
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uutta luova ajattelu ja kokeilu antavat vielä odottaa itseään.Toivottavasti ei enää kauan.Kiitokset Suomen tietokirjailijat ry:lle, jonka myöntämäapuraha on auttanut minua keskittymään tämän kirjan kir-joittamiseen.Tämä kirja syntyi havainnosta, että yksilöllisesti koetunflow-ilmiön lisäksi on tunnistettavissa flown ryhmäilmiö,jota voidaan nimittää sosiaaliseksi flowksi, ryhmäflowksi taiyhteisesti koetuksi flowksi.
Helsingissä 19.9.2015Leena Matikka
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1 Yksilölliset flowkokemukset
Orkesteri soittaa lempikappalettasi. Liu´ut parisi kanssa par-
ketilla. Tuntuu kuin nousisit ilmaan. Olet höyhenen kevyt. Aika
ja paikka katoavat mielestäsi. Voisit tanssia ikuisesti.Mistä onkaan kysymys? Kokemus tuntuu niin hyvältä, ettäsen kokisi mielellään toisenkin ja kolmannenkin kerran.Flow-kokemukset kiinnostavat ihmisiä omakohtaisina il-miöinä. Flow on positiivinen tunne- ja mielentila. On kiin-nostavaa selvittää, mistä se saa alkunsa eli mitkä asiat vai-kuttavat sen syntyyn, mitkä asiat saavat sen pysymään jamitkä taas häipymään. On luonnollista, että sitä on alettututkia psykologiassa. Tosin psykologian historia, etenkäänkliininen psykologia ei pitkään aikaan keskittänyt tutkimus-ta flowhun sen paremmin kuin muihinkaan positiivisiin tun-netiloihin. Tuntui oikeutetummalta etsiä ratkaisuja ihmistenpahaan oloon, mielenterveyden ongelmiin, stressiin ja käyt-täytymisen häiriötiloihin. Nyt tilanne on toinen. Positiivisenpsykologian vahvistuessa vuosituhannen vaihteessa myösflown tutkiminen on lisääntynyt kovaa vauhtia.Ryhmäflowssa on kysymys pitkälti samoista edellytyksis-tä kuin yksilöllisessä flowssa, mutta se vaatinee lisäedelly-tysten toteutumista. Toisaalta taas ryhmä voi edistää jäsen-tensä flowtiloja.
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Onko ryhmäflow jotakin muuta kuin sen jäsenten yksilöl-listen flow-tilojen summa. Miten sitä voidaan mitata. Kukavoi arvioida ryhmän flowtilaa? Ryhmän jäsenet, ulkopuolisettarkkailijat vai molemmat? Miten voisi mitata ryhmäflownilmenemistä, sen intensiteettiä ja kestoa. Voiko sitä mitataryhmäkeskustelun kautta, yksilöllisten kokemusten kauttavai ulkopuolisten havainnoitsijoiden kautta? Voiko flowtilas-ta tehdä johtopäätöksiä katselemalla ja kuuntelemalla ryh-män suoritusta? Voiko kasvojen ilmeestä päätellä flowta?Ryhmäflowsta on tähän mennessä varsin vähän tutkimus-ta. Teoreettiset pohdinnat ja omat sekä muiden kokemuksetovat lähes ainoita tiedonlähteitä. Ehkä olemmekin sellaises-sa vaiheessa, että yhteinen ideoiva keskustelu on nyt enitenpaikallaan. Oppinut keskustelu, jossa flowilmiötä pitkääntutkineet esittävät ajatuksiaan, on joka tapauksessa kiinnos-tavaa. Keskustelijoiden tietopohja tutkimustuloksista, omatkokemukset sekä elämänfilosofiat sekoittuvat kokonaisuu-deksi, josta lukijat voivat jatkaa omia pohdintojaan ja pää-tyä uusiin luoviin ratkaisuihin. Jokaisen ajattelijan tuloksis-sa painottuvat luonnollisesti hänen omat lähtökohtansa jatavoitteensa. Joku voi tarkastella flowilmiötä siitä näkökul-masta, miten ilmiön runsas esiintyminen työssä voi saada ai-kaan innovaatioita, jotka sitten tuottavat yritykselle voittoa.Toinen voi samassa tilanteessa painottaa työntekijän viihty-miseen liittyviä seikkoja, jotka puolestaan tuottavat hänelleparempaa elämänlaatua ja kokonaisvaltaista hyvinvointia.Jos flowsta ei olisi kenellekään hyötyä, se tuskin kiinnos-taisi kovin suurta joukkoa. Sama olisi tilanne työelämässä,jos siitä ei olisi hyötyä yrityksille. Tai urheilussa, jos se ei sii-vittäisi huippusuorituksiin.Hyötynäkökohtien ohella on pyritty etsimään yhteyksiäihmisen eettisiin pyrkimyksiin. Voiko flowtila todella edistääihmisen kasvua paremmaksi ihmiseksi? Vai onko kyse puh-
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Flowilmiön isäMihaly Csikszentmihalyi kuvasi 1970-luvulla flownpositiivisia tunteita sisältäväksi mielentilaksi, jossa kaikki tuntuuonnistuvan. Ihminen uppoutuu tekemiseen niin täydellisesti, ettäkokee sulautuvansa siihen ja kadottaa jopa ajantajunsa. Olemmeyhä kiinnostuneita flown mysteeristä. Yksilöllisesti koetun flownohella kirjassa etsitään vastauksia ryhmässä koettuun flowtilaan.Flowta tarkastellaan ryhmäilmiönä erilaisissa sosiaalisissa ympä-ristöissä, kuten työelämässä, liikunnassa ja urheilussa.
Psykologian dosentti, organisaatiokonsultti ja urheilupsykologi
LeenaMatikka on tutkinut elämänlaatua ja onnellisuutta sekä eri-tyisesti urheilijoiden flow-kokemuksia. Organisaatioiden laadunarviointi- ja kehittämiskokemukset ovat innostaneet häntä syven-tymään yhteisöjen ja tiimien onnistumiskokemuksiin ja sitä kauttaflowtilaan innovatiivisuuden ja luovuuden lähteenä. Aikaisemmas-sa kirjassaan Flow – Anna mennä ja onnistu hän on kuvannuttutkimustietoon perustuen ihmisten yksilöllisiä flowkokemuksiaerityisesti liikunnassa ja urheilussa.


